
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO AZIENDALE ATTUATIVO PER IL RECUPERO DELLE 

LISTE D’ATTESA 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si prende atto dell’aggiornamento del Piano 

Operativo Regionale per il recupero delle liste d’attesa e si adotta il conseguente Piano Aziendale

Il Direttore Sanitario f.f., responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica 

anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- la Regione del Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1329 dell’8 settembre 2020 ha 

approvato il Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d’attesa di cui al D.L. n. 104 del 

14 agosto 2020, ad oggetto “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, convertito 

con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della L. n, 126 del 13 ottobre 2020; 

- la Regione del Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 759 del 15 giugno 2021 ha 

approvato i criteri generali sulla base dei quali ciascuna Azienda del Servizio Sanitario Regionale 

- SSR deve elaborare la proposta per il recupero delle prestazioni non erogate nelle specifiche 

realtà sanitarie, al fine di consentire all’amministrazione regionale, previa valutazione di tali 

proposte, di addivenire ad una funzionale revisione del Piano Operativo Regionale, di cui alla 

DGR n.1329/2020;

- l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS ha trasmesso con nota prot. n. 12606 del 30 giugno 2021 

alla Direzione Programmazione Sanitaria e Lea della Regione del Veneto la proposta di recupero 

delle prestazioni non erogate, come previsto dalla DGR n. 759 del 15 giugno 2021;

- la Regione del Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1061 del 3 agosto 2021 ha 

approvato l’Aggiornamento del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d’attesa, di 

cui alla DGR n. 1329/2020, indicando il volume complessivo e la programmazione; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

- con il medesimo atto si incaricano i Direttori Generali delle Aziende del SSR di procedere 

all’approvazione del proprio Piano Operativo Aziendale attuativo che dovrà essere inviato ad 

Azienda Zero e all’Area Sanità e Sociale entro il 13 agosto 2021.

Dato atto che:

- il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 23 luglio 2021, n. 106, all’art. 26, dispone che le regioni e le 

province autonome di Trento e Bolzano possano ricorrere, dalla data di entrata in vigore dello 

stesso decreto e fino al 31 dicembre 2021, all'istituto e alle risorse previste dall’art. 29 del D.L. n. 

104/2020; ciò per consentire un maggior recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero per 

acuti in regime di elezione e delle prestazioni di specialistica ambulatoriale non erogate dalle 

strutture pubbliche e private accreditate a causa dell’emergenza epidemiologica;

- per l’attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 1061/2021 si farà ricorso prioritariamente alle 

risorse non impiegate nell'anno 2020 previste dall’art. 29, comma 8, del citato D.L. n. 104/2020, 

convertito con modificazioni, dalla L. n. 126/2020, nonché quota parte delle economie di cui 

all’articolo 1, comma 427, della L. n. 178/2020 e subordinatamente saranno utilizzate eventuali 

risorse provenienti da specifici finanziamenti statali.

Considerato che:

- le necessità relative al recupero delle prestazioni non erogate durante il periodo pandemico, di cui 

alla DGR n. 759/2021, sono state rappresentate sistematicamente dalle Aziende del SSR in 

occasione delle riunioni di CRITE dedicate alla programmazione dell’assunzione di personale - 

III trimestre 2021 svoltesi il 27, 29 e 30 luglio.

Rilevato che:

- sarà compito di Azienda Zero effettuare il monitoraggio dei piani operativi aziendali così come 

dei livelli di produttività conseguiti.

Si propone l’approvazione del Piano Operativo Aziendale attuativo allegato al presente atto.

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Direttore Sanitario f.f. dell'avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale e con 

i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs 288/2003;

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f. e del Direttore Amministrativo per 

quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO la deliberazione regionale n. 1061 del 3 agosto 2021;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate:

1. di prendere atto della DGR n. 1061 del 3 agosto 2021 con la quale si approva l’aggiornamento 

del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa;

2. di approvare il Piano Operativo Aziendale attuativo per il recupero delle liste di attesa 

dell’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS, di cui all’Allegato A, parte integrante del presente 

atto;

3. di dare mandato al Direttore Sanitario f.f. e al Direttore Amministrativo di procedere, per gli 

ambiti di rispettiva competenza, ai propri adempimenti; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line consultabile nel sito 

istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


